
Repubblica Italiana

COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Originale

Assunta ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267

n. 5 del 06-02-2018
 

OGGETTO:DISCIPLINA DEI RIMBORSI DELLE SPESE LEGALI DA CORRISPONDERE AI
DIPENDENTI E AGLI AMMINISTRATORI COINVOLTI IN PROCEDIMENTI GIUDIZIARI PER
RESPONSABILITÀ CIVILE, PENALE O AMMINISTRATIVA.
 

L'anno duemiladiciotto, il giorno sei, del mese di Febbraio, a partire dalle ore 17:00, nella Sede Comunale;
 
Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 08.01.2018 , con la partecipazione del
SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA LUISA CARMEN GIOVANNA COGLIANO;
 
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente;
 
Premesso che sulla medesima proposta sono stati resi i pareri dei Responsabili competenti per materia, ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000
 

DELIBERA
 
Di approvare l’allegata proposta di delibera quale parte integrante della presente deliberazione;
 
Con separata ed unanime votazione di rendere la presente:
 
X Immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere;
 

Esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo;
  



COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 6 del 06-02-2018

 
OGGETTO:DISCIPLINA DEI RIMBORSI DELLE SPESE LEGALI DA CORRISPONDERE AI
DIPENDENTI E AGLI AMMINISTRATORI COINVOLTI IN PROCEDIMENTI GIUDIZIARI PER
RESPONSABILITÀ CIVILE, PENALE O AMMINISTRATIVA.
 

COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL

CONSIGLIO COMUNALE
 
 

SETTORE INTERESSATO
SEGRETARIO GENERALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  
 

 

IL REDATTORE
 

 
 

 
 

Ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs 267/2000:
 

1.      “ Su ogni proposta di deliberazione che non sia mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il
parere, in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora
comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella
deliberazione”.

 
2.      “Nel caso in cui l’Ente non abbia i Responsabili dei Servizi, il parere è espresso dal Segretario
dell’Ente, in relazione alle sue competenze”.

 
3.      “ I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

 
 

 
 



 

Premesso che:

l’art.  86  comma 5 del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000 assicura l’assistenza legale agli amministratori
che, in conseguenza di fatti ed atti connessi all’espletamento del servizio e dei compiti d’ufficio, siano
soggetti a procedimenti di responsabilità civile, penale ed  amministrativa, mediante rimborso delle spese
legali sostenute e sempreché gli interessati siano stati dichiarati esenti da responsabilità;

l’art.28 del CCNL 14/09/2000 dell’area regioni ed autonomie locali, comparto personale e l’art. 12 del
CCNL 12/02/2002 del comparto dirigenti, prevedono il rimborso delle spese legali sostenute dai dipendenti
per ragioni strettamente attinenti alle attività istituzionali svolte, nei limiti e con le modalità ivi previste;

 appare opportuno, al riguardo, procedere all’approvazione di un apposito regolamento comunale, al fine di
razionalizzare tale istituto, che disciplini dettagliatamente le modalità procedurali, i tempi ed i limiti del
suddetto rimborso, in coerenza con il dettato legislativo e contrattuale esistente in materia e con il più
recente orientamento giurisprudenziale espresso in merito dalla Corte dei Conti e dalla Corte di
Cassazione;

Vista: la bozza di “Regolamento recante norme per la disciplina dei rimborsi delle spese legali da
corrispondere ai dipendenti e agli amministratori coinvolti in procedimenti giudiziari per responsabilità civile,
penale o amministrativa”, predisposta dal Segretario Generale, in conformità alle norme vigenti in materia
ed in coerenza con l’orientamento giurisprudenziale sopra indicato;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di dovere adottare il suddetto Regolamento che, essendo di
natura organizzativa, costituisce parte integrante del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del e,
dunque, procedere all’approvazione della bozza allegata al presente atto; Comune Di Santa Marinella

Ravvisata la propria competenza al sensi del T.U.E.L n.267/2000;

Visti:

l’art. 86 comma 5 D.lgs. 267/2000

l’art. 28  del  comparto regione ed autonomie locali del 14/09/2000 e il CCNL 12/02/2002 dell’area dirigenti.

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare l'allegata bozza di Regolamento, composta da 10 articoli, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e disciplina il rimborso delle spese legali da corrispondere ai
dipendenti e agli amministratori coinvolti in procedimenti giudiziari per responsabilità civile, penale o
amministrativa;

Di pubblicare il suddetto regolamento nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 1° livello,
“Disposizioni generali – “Atti generali”, del sito internet dell’ente;

Di trasmettere, a cura della Segreteria generale copia del presente Regolamento, una volta approvato, a
tutte le aree dell’Ente, con invito a darne ampia diffusione tra tutti i dipendenti dell’Amministrazione.



 

Segretario Generale:

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

 

 Santa Marinella, 06-02-2018
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA LUISA CARMEN GIOVANNA COGLIANO

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 DOTT.SSA ENZA CAPORALE
IL SEGRETARIO GENERALE

 DOTT.SSA LUISA CARMEN GIOVANNA COGLIANO
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
 ANGELA GRANDONI

 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs.
n. 267/2000);
 
Santa Marinella,
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA LUISA CARMEN GIOVANNA COGLIANO

 

 
 

 
 


